# COMUNE DI SAN ZENONE DEGLI EZZELINI

Provincia di Treviso

## **CONSIGLIO COMUNALE**

## PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 6 del 14-04-2016

## ASSEGNATA AL SERVIZIO SERVIZI SOCIALI

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE PRO LOCO DI SAN ZENONE DEGLI EZZELINI PER LA GESTIONE DEL COMPLESSO DI "VILLA MARINI RUBELLI".

#### IL SINDACO

#### RICHIAMATE le deliberazioni:

- Giunta Comunale n. 91 del 28.12.2010 ad oggetto "Atto di indirizzo per l'apertura al pubblico della 'Torre' e del complesso di 'Villa Marini Rubelli' in località Sopracastello", Giunta Comunale n. 42 del 31.05.2011 ad oggetto "Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 28.12.2010 Determinazioni", con le quali è stato affidato alla locale Associazione Pro Loco l'incarico per la progettazione e la realizzazione dell'evento di apertura al pubblico, dopo un lungo periodo di restauro di due importanti siti che hanno restituito a San Zenone uno straordinario contenitore e luogo d'interesse;
- Consiglio Comunale n. 13 del 17.04.2012 ad oggetto: "Approvazione convenzione per la gestione del Complesso Villa Marini Rubelli e della Torre degli Ezzelini a San Zenone degli Ezzelini, in località Sopracastello";
- Giunta Comunale n. 75 del 28.10.2014 ad oggetto "Costituzione Gruppo di Lavoro Villa Marini Rubelli";

RILEVATO che la convenzione siglata con l'Associazione Pro Loco San Zenone degli Ezzelini, composta di tredici articoli e approvata in via sperimentale con la durata di tre anni, è stata sottoscritta dalle parti il 20.09.2012;

ATTESO che l'Associazione Pro Loco di San Zenone degli Ezzelini gestisce in regime di "prorogatio" della convenzione succitata il complesso;

### **CONSIDERATO:**

- che il ruolo della valorizzazione e della promozione del nostro ambiente e dei nostri luoghi assume una rilevante importanza nell'indotto economico del nostro Paese e si inserisce nello slogan denominato "San Zenone dove arte, cultura, ambiente diventano paesaggio culturale" oltre che nel più ampio progetto a regia della Regione Veneto Assessorato al Turismo denominato "Pedemontana Veneta";
- che la Pro Loco è un'Associazione che si propone tra i propri scopi primari di valorizzare e promuovere il territorio attraverso manifestazioni culturali, ricreative e popolari onde favorire il flusso turistico, la valorizzazione delle bellezze ambientalistiche, storiche e dei prodotti locali, collaborando nel sostenere iniziative mirate a creare una fruttuosa sinergia con l'Amministrazione Comunale;

DATO ATTO del notevole e significativo impegno profuso dall'Associazione Pro Loco nell'organizzazione e cura della gestione del complesso e degli eventi promossi nel corso di questi anni in collaborazione anche con diverse Associazioni e Gruppi Locali;

VALUTATA l'opportunità di rinnovare la proficua esperienza di collaborazione e sinergia instaurata con l'Associazione Pro Loco di San Zenone degli Ezzelini al fine di assicurare una gestione mirata e costante



di questi beni storico-architettonici di Villa Marini Rubelli ed attigua Barchessa, immobili destinati ad assumere il ruolo di contenitori di rilievo e pregio per la promozione del nostro territorio;

RITENUTO opportuno, alla luce delle recenti normative in materia di turismo e promozione territoriale procedere all'approvazione della convenzione di cui alla presente deliberazione per anni uno (1) a partire dalla data della sottoscrizione;

RILEVATO che la conduzione del sito in convenzione con l'Associazione Pro Loco di San Zenone degli Ezzelini, consentirà all'Amministrazione Comunale efficacia, efficienza ed economicità nella gestione del complesso;

DATO ATTO che nella convenzione allegata alla presente deliberazione (allegato SUB/A), per semplicità, il complesso di Villa Marini Rubelli è stato suddiviso tre ambiti:

- 1) Piano terra di "Villa Marini Rubelli" denominato "Museo della partenza", ambito di promozione ed informazione turistica e punto ristoro;
- 2) Sale espositive ubicate ai piani primo e secondo di "Villa Marini Rubelli", ambito culturale, turistico, sociale, promozionale;
- 3) Barchessa denominata "Museo San Zenone Terra d'Artisti" e Sala Riunioni / Consiglio Comunale, la stanza riservata a sede dell'Associazione Pro Loco San Zenone degli Ezzelini, una stanza destinata a magazzino, un'altra sala adibita a disbrigo in caso di eventi o possibile sede di riunioni;

VISTA la nota del 06.04.2016, registrata al Prot.n. 4068 del 07.04.2016, con la quale l'Associazione Pro Loco di San Zenone degli Ezzelini si dichiara disposta a gestire il sito in regime di convenzione per un ulteriore anno;

RICHIAMATO lo Statuto Comunale, in particolare l'art. 11 "Rapporti con le Associazioni";

#### PROPONE

- 1. Di approvare, per i motivi in premessa esposti, la convenzione composta da numero 15 articoli, per la conduzione per anni uno (1), a partire dalla data di sottoscrizione, del complesso di "Villa Marini Rubelli ed attigua Barchessa", allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato SUB/A).
- 2. Di dare mandato al Responsabile dell'Area V "Servizi alla persona" per la sottoscrizione della convenzione come sopra approvata e di autorizzare il medesimo ad apportare alla stessa quelle varianti, soppressioni od aggiunte non sostanziali, eventualmente richieste in sede di sottoscrizione.

IL SINDACO LUIGIMAZZARO